(Preço contratual)

Município de Lagoa U3 Largo do Município, 8401-851 Lagoa- NIPC 506 804 240

0 +351 282 380 400 13 +351 282 380 444 el geral@cm-lagoa.pt PJ www.cm-lagoa.pt

Página 2 de 6

Lag<Sa DO
ALGARVE

Câmara Municipal

1. 0 preço contratual é de 11 759 550,39 € (onze milhões, setecentos e cinquenta e nove mil, quinhentos

e cinquenta euros e trinta e nove cêntimos) acrescido de Imposto sobre Valor Acrescentado à taxa de 6%,

nos seguintes termos: - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

a) No ano de 2025 o valor de 605 433,00€ (seiscentos e cinco mil, quatrocentos e trinta e três

euros); - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

b ) No ano de 2026 o valor de 3 915 567,78€ (três milhões, novecentos e quinze mil, quinhentos

e sessenta e sete euros e setenta e oito cêntimos); - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

c ) No ano de 2027 o valor de 3 928 414,88€ (três milhões, novecentos e vinte e oito mil,

quatrocentos e catorze euros e oitenta e oito cêntimos); - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

d ) No ano de 2028 o valor de 3 310 134,73€ (três milhões, trezentos e dez mil, cento e trinta e

quatro euros e setenta e três cêntimos); - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

2. 0 preço contratual será o preço a pagar pelo contraente público, em resultado da proposta adjudicada e

que inclui todos os custos, encargos e despesas necessários à execução integral do objeto do contrato cuja

[...]

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

CLÁUSULA QUINTA

(Caução)

1. 0 segundo outorgante prestou caução no valor total de 587 977,52€ (quinhentos e oitenta e sete mil,

novecentos e setenta e sete euros e cinquenta e dois cêntimos), correspondente a 5% do valor do contrato.

2. 0 valor total corresponde à soma do valor parcial de 293 988,76€ (duzentos e noventa e três mil,
novecentos e oitenta e oito euros e setenta e seis cêntimos) referente à garantia bancária

emitida pelo  IN em 4 de junho de 2025, prestados pela empresa ECOAMBIENTE - SERVIÇOS

E MEIO AMBIENTE, SA; com o valor parcial de 293 988,76€ (duzentos e noventa e três mil, novecentos e
oitenta e oito euros e setenta e seis cêntimos) referente ao seguro caução n ) ,  e mi t i do

pela companhia de em 4 de junho de 2025, prestados

pe l a e mpre s a SUMA — SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE, SA. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -